有关数字视频监控系统问题的解答
昆山地区安防系统方案视频监控系统从何时起采用数字系统？执行什么标准？

   答：自2015年3月1日起，本市新申报的安全技术防范系统方案视频监控系统均采用数字系统，建设要求参照上海市数字视频安防监控系统技术要求。

什么是数字视频监控系统？

   答：数字视频监控系统是图像的前端采集、传输、控制及显示记录等采用数字设备组成的视频安防监控系统。数字视频安防监控系统传输构成模式可分为网络型数字视频安防监控系统和非网络型数字视频安防监控系统。

什么是网络型数字视频安防监控系统？什么是非网络型数字视频安防监控系统？

   答：图像在前端采集后经压缩、封包、处理，具有符合TCP/IP特征，传输数字信号的视频安防监控系统。（如：由网络摄像机、模拟摄像机加编码器等相关设备组成的系统）。 图像在前端采集后未经压缩、封包即传输数字信号的视频安防监控系统。（如：由SDI摄像机等相关设备组成的系统）。

为什么要采用数字视频监控系统？

   答：数字视频监控系统以其清晰度高、信息量大、视觉直观、现场信息便于保存分析、系统设备数量少且功能更齐全、控制灵活，传输更远、范围更大，能节省大量人力物力，安全防范严密及时等特点，在安防技术中得到越来越多的应用；另一方面，IP摄像机、NVR、视频管理平台、解码器等设备成本不断下降，功能日益丰富，数字视频监控系统正在或将要取代模拟视频监控系统。

数字监控系统使用摄像机有何规定？

    答：为适应本市视频安防监控系统由模拟向数字化时代的全面升级换代，提高数字摄像机质量和数字视频安防监控系统应用水平，昆山地区数字监控系统中所使用视频安防监控用彩色数字摄像机，应持有法定检测机构按照上海市最新《摄像机技术规范》检测合格的型式检验报告（有效期2年）。

网络高清摄像机的选用原则

     答：在重点防范区域、重要场合（如小区和商业区出入口、主要道路等）应安装1080P或更高像素的网络高清摄像机（内置SD卡，以6小时为例，720P配16G，1080P配32G），且不宜采用POE供电方式；一般场合可使用720P或更高像素的网络高清摄像机（或网络红外高清摄像机）。原则上红外摄像机的监控距离应小于50米，选用的摄像机红外灯照射距离应大于50米。

以小区为例：小区出入口：1080P摄像机，监视宽度不大于8米，简易抓拍摄像机，需有录像功能。 

室外公共区域：1080P摄像机，不宜选用红外摄像机，建议选用低照度摄像机。

各楼栋、单元出入口：720P摄像机，应充分考虑防逆光。

楼内走道或楼梯口、电梯厅：720P摄像机，可以考虑使用红外摄像机。

有关前端供电

    答：监控系统前端应采用集中供电的模式，室内部分可以考虑使用POE的方式供电，但网络传输线缆的长度不应大于75米。而且供电摄像机的总功率应小于交换机POE端口的供电功率。

有关交换网络

答：系统应尽量减少网络交换层，对于摄像机分布较为集中的系统，一级交换机设计以24口交换机为主（千兆以太网端口应不少于2个），对于摄像机分布较为分散的系统，接入交换机设计可适当选择8口、16口交换机产品（千兆以太网端口应不少于1个）。同级交换机之间不应存在级联和堆叠。网络交换机应达到线速标准、无阻塞，即产品标称交换能力应大于设备上所有类型各个接口的带宽总和的2倍（全双工）。 即：背板带宽应不小于端口数*传输速率*2  各端口的使用带宽应不大于标称带宽的45%。

最低标准要求： 

     a) 一级交换机：1) 交换容量应≥19.2Gbps；2)  包转发率应≥6.5Mpps。

    b) 二级交换机：1) 交换容量应≥192 Gbps；2）包转发率应≥36Mpps。

    网络交换机不宜放在室外环境。如必须放在室外环境，则应选择工业级的网络交换产品。前端设备箱：前端设备箱应具有防水、防锈和散热措施。使用双绞线传输时，室外应使用防水线缆，且传输距离不大于75米。

数字监控前端布控应用举例如下图：

数字视频安防监控系统前端布控应用案例参考

	
	点（纵深）
	线（水平）
	面（区域）
	周界（纵深）

	A级
	≤15m
	≤40m
	≤4m
	≤60m2
	≤100m

	B级
	≤17m
	≤50m
	≤7m
	≤120m2
	≤300m

	C级
	≤20m
	≤60m
	≤10m
	≤180m2
	≤500m

	图像

内容
	体貌特征及

活动情况
	车辆活动情况
	脸部特征及

车辆牌照
	人员及车辆

活动情况
	物体穿越等

	应用

举例
	走廊、通道
	停车场通道及道路主干道
	出入口等
	停车场、广场、大厅等
	周界、围栏

	测试

说明
	前端采集设备：采用定焦、固定光圈且≥系统分级的标准镜头，数字摄像机为16：9低照度彩色摄像机。


注1：摄像机及镜头：推荐采用定焦、固定/自动光圈镜头；摄像机的图像尺寸应适合监视画面的纵深、水平及区域，对纵深较远（如周界）的监视画面应选用4：3的图像尺寸。

注2：布点设计原则：室外以1080P为主，室内视实际情况而定。

有关数字监控系统设计的注意事项

   答：

显示终端的配置符合要求

显示终端清晰度、录像清晰度与前端设备一致

画面流畅，无卡顿

码流：一般建议1080P用8Ｍ，720P用4M，以产品正式检验报告中参数为准。  

 图像路数大于32路时应配置控制键盘，用于切换图像上墙，球机控制等。图像路数大于32路时应配置电脑和管理软件，用于图像的切换控制以及回放。

设计NVR、解码器等需关注产品的均码流值和接入路数说明，NVR网络视频接入带宽的80%可以用于存储前端设备，其余用于实时显示、回放等功能。

单台流媒体服务设备宜提供不超过32路1080P（或64路720P、128路D1）的流媒体转发输出能力，流媒体服务设备不应与客户端或用于设置回放、显示的工作站混用。

数字监控系统设计文件应包括但不仅包括系统设备清单、前端设备布点设计配置表、系统原理图（含网络流量计算标注）、摄像机布控图（含传输设备布置图）、图像显示布局图、系统原理图、网络拓扑图、机房（含机柜）布置图
监控中心终端显示屏数量配置表

	序号
	摄像机接入数量
	多画面轮巡显示终端显示屏配置数量
	切换显示终端显示屏配置数量
	合计终端显示屏配置数量
	序号
	摄像机接入数量
	多画面轮巡显示终端显示屏配置数量
	切换显示终端显示屏配置数量
	合计终端显示屏配置数量

	1
	16
	1
	1
	2
	15
	352
	8
	15
	23

	2
	32
	2
	2
	4
	16
	384
	8
	16
	24

	3
	48
	3
	3
	6
	17
	416
	8
	17
	25

	4
	64
	4
	4
	8
	18
	448
	8
	18
	26

	5
	80
	5
	5
	10
	19
	480
	8
	19
	27

	6
	96
	6
	6
	12
	20
	512
	8
	20
	28

	7
	112
	7
	7
	14
	21
	576
	8
	21
	29

	8
	128
	8
	8
	16
	22
	640
	8
	22
	30

	9
	160
	8
	9
	17
	23
	704
	8
	23
	31

	10
	192
	8
	10
	18
	24
	768
	8
	24
	32

	11
	224
	8
	11
	19
	25
	832
	8
	25
	33

	12
	256
	8
	12
	20
	26
	896
	8
	26
	34

	13
	288
	8
	13
	21
	27
	960
	8
	27
	35

	14
	320
	8
	14
	22
	28
	1024
	8
	28
	36


注：用于多画面轮巡显示的显示屏（显示窗口）最小有效尺寸应不小于5英寸，显示图像的清晰度应不低于A级，一般以16画面方式轮巡显示。用于切换显示的显示屏（显示窗口）最小有效显示尺寸应不小于1 0英寸，除系统清晰度为A级以外，切换显示终端显示屏（显示窗口）显示图像的清晰度应不低于B级，以单画面或四画面方式切换显示实时图像。

如有其它问题请向协会邮箱：kspia@126.com或协会专属ＱＱ群：昆山安防沙龙 36298429提问，有专人解答。

